
‘ 

1 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 260/2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a eleição dos novos membros 
que passarão a comporem o Conselho Municipal de Cultura, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR os membros titulares e suplentes 
do Conselho Municipal de Cultura composto pelos 
seguintes membros representantes do Poder Público e da 
Sociedade Civil: 

I- Representantes do Poder Público:
a) Secretaria de Cultura e Turismo:

Josenildo Fernandes da Silva (titular);
Breno Luiz da Silva (suplente).

b) Secretaria de Saúde:
Fabio José Alves da Silva (titular);
Joanita Ferreira de Lima (suplente).

c) Secretaria de Educação:
Otacílio Antonio da Silva (titular)
Elizete Alves de Morais (suplente)

d) Secretaria de Obras:
Ana Elisa de Lima Alves (Titular);
Manoel Epitácio de Oliveira - (Suplente).

e) Secretaria Serviços Publicos, Agricultura e meio 
ambiente:
João de Deus Oliveira de Lima (Titular);
João de Deus Oliveira de Lima Filho (suplente).

f) Secretaria de Administração e Finanças: 
Clodoval Justino de Araújo Junior (titular);
Maria José Paulino de Lima (suplente).

g) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Edson Felipe Pereira da Silva (titular);  
Francisco Cunha Rodrigues (suplente). 

h) Departamento de Comunicação:
Adrya Carvalho Lopes (titular);
Anderson Esperidião da Silva (suplente).

II- Representantes da Sociedade Civil:
a) Representante do áudio visual:

José Carlos Matias de Ararujo (titular);
João Vitor de Oliveira Costa (Suplente).

b) Representante da literatura:
Mariano Ferreira da Costa (titular);
José Guelmiro Borges (suplente).

c) Representante do artesanato:
Maria das Graças Elias Teixeira (titular);
Emiliana Bento da Silva (Suplente).

d) Representante de dança:
Laércio Menezes Sousa (Titular);
Adson Devid (suplente).

e) Representante de Música:
Linduarte Teófilo da Silva (titular);
Clovis Pedro da Silva (Suplente).

f) Representante da cultura popular:
Robson Ferreira da Silva (titular);
Josilene Barbosa da Silva (suplente).

g) Representante da Cultura Afrobrasileira:
Rafaela Henrique dos Santos (titular);
Bianca Cristina da Silva Gregório (Suplente).

h) Representante de artes plásticas:
Tarcisio Soares de Lima (Titular);
Sergio da Silva Teófilo (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 18 de 
dezembro de 2023. 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



‘ 

2 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0025/2023 
Processo Nº 0003/2023 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado EDILSON EZEQUIEL DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA Nº 0003/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, GESTÃO, TREINAMENTO 
E CAPACITAÇÃO DO SISTEMA DE PRONTUÁRIO 
ELETRÔNICO DO CIDADÃO – PEC E COLETA DE 
DADOS SIMPLIFICADA – CDS, PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 
2023. 
Vigência 14/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 18.700,00 
Valor Acumulado 18.700,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0014/2023 
Processo Nº 0002/2023 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Contratado NÚBIA NOBRE GOUVEIA 
Fundamento Legal DISPENSA Nº 0008/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE CONSULTORIA TÉCNICA PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 03/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 24.200,00 
Valor Acumulado 24.200,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/06/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0430/2023 
Processo Nº 0480/2023 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0023/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU DESTINADOS 
AOS USUÁRIOS DO SUS, PRIORIZANDO OS QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL.. 
Vigência 27/11/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 85.600,00 
Valor Acumulado 85.600,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0428/2023 



‘ 

3 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Processo Nº 0021/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado NILMA GUEDES DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO Nº 0026/2023 
Objeto SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CAMISETAS E 
SHORTS PARA COMPOR O FARDAMENTO DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
Vigência 24/11/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 36.150,00 
Valor Acumulado 36.150,00 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0188/2023 
Processo Nº 0159/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado 49.814.798 ISETE BEZERRA PEREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO Nº 0033/2023 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, AR 
CONDICIONADO, PARA TRANSPORTE DA EQUIPE 
PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO, DURANTE O ANO DE 2023. 
Vigência 03/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 25.800,00 
Valor Acumulado 25.800,00 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 

Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0062/2023 
Processo Nº 0718/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DROGAFONTE LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0010/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023.. 
Vigência 20/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 149.517,00 
Valor Acumulado 149.517,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0228/2023 
Processo Nº 0731/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DROGAFONTE LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0011/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 
PARA ATENDER A DEMANDA DO PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2023.. 
Vigência 17/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 84.955,00 
Valor Acumulado 84.955,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 



‘ 

4 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0106/2023 
Processo Nº 0709/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA DE N° 
0001/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2023. 
Vigência 15/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 32.883,50 
Valor Acumulado 32.883,50 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0191/2023 
Processo Nº 0122/2023 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Contratado BIOMED MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0019/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE ABSORVENTES 
PARA ATENDER AS DIRETRIZES DO PROGRAMA DE 
FORNECIMENTO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS 
(PFAH) E DIGNIDADE SEXUAL DE ADOLESCENTES E 
MULHERES EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, ASSEGURADO PELA 
LEI ESTADUAL Nº 12.048, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 
E LEI MUNICIPAL Nº 910/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

Vigência 03/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 60.000,00 
Valor Acumulado 60.000,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0060/2023 
Processo Nº 0718/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0010/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
QUANTITATIVO ANUAL DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A SAÚDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 20/04/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 408.479,50 
Valor Acumulado 408.479,50 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0229/2023 
Processo Nº 0731/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 



‘ 

5 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0011/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 
PARA ATENDER A DEMANDA DO PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2023.. 
Vigência 17/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 240.595,00 
Valor Acumulado 240.595,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0210/2023 
Processo Nº 0716/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0018/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RAIO-X E 
MATERIAIS DE IMOBILIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO BÁSICA E 
URGÊNCIAS DO PRONTO ATENDIMENTO DESTE 
MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 12/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 5.467,70 
Valor Acumulado 5.467,70 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0080/2023 
Processo Nº 0770/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0016/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENE PARA ATENDER A DEMANDA ANUAL DAS 
NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 24/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 5.900,00 
Valor Acumulado 5.900,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0110/2023 
Processo Nº 0709/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOÃO DIEGO VITORINO DE SOUSA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA DE N° 
0001/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2023. 
Vigência 15/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 28.721,50 
Valor Acumulado 28.721,50 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



‘ 

6 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0048/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSÉ IRAN CLEMENTINO DE ARAÚJO 
Fundamento Legal PREGÃO DE N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 54.594,12 
Valor Acumulado 54.594,12 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0009/2023 
Processo Nº 0774/2022 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ContratadoASTEC 
GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 000l/2023 
Objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS CONTÁBEIS ESPECIALIZADOS NA 
ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS, COM 
TODOS OS DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS 
PELAS NORMAS DO TCE/PB, PARECERES 
ESPECIALIZADOS CONTÁBEIS E FINANCEIROS, 

ESCLARECIMENTOS SOBRE ASSUNTOS FISCAIS, 
FINANCEIROS E TRABALHISTAS INERENTES A 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO, CONFORME 
DETALHAMENTO. 
Vigência 09/01/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 99.450,00 
Valor Acumulado 99.450,00 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 4 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 19/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0674/2022 
Processo Nº 
Registro CGM Nº 0579/2022 
22-50499-1
Contratante FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO Nº. 
0008/2022 
Objeto REFORMA, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DO POSTO ÂNCORA, NO SÍTIO OITICICA. 
Vigência 22/12/2022 A 19/12/2023 
Valor Original 118.867,21 
Valor Acumulado 118.867,21 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0097/2023 
Processo Nº 0148/2023 



‘ 

7 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ITYHY CONSULTORIA LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA Nº 0124/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE TABLETS ANDROID PARA USO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, PARA 
TRANSMISSÃO DE DADOS AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
ATRAVÉS DO SISTEMA E-SUS TERRITÓRIO. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 07/07/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 16.800,00 
Valor Acumulado 16.800,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 02/01/2023 A 30/03/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0410/2023 
Processo Nº 0543/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ARENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0001/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMAS DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DESTE 
MUNICÍPIO. 
Vigência 04/10/2023 A 02/01/2024 
Valor Original 133.869,53 
Valor Acumulado 133.869,53 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 

Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0135/2023 
Processo Nº 0074/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MARIA HOZANETE FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO DE N° 0014/2023 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA COM MOTORISTA 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO NO ANO DE 
2023. 
Vigência 24/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 50.750,00 
Valor Acumulado 50.750,00 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0017/2023 
Processo Nº 0671/2022 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
Contratado 
MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0014/2023  
Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA 
PARCELADA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIA MUNICIPAIS DE: EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS; INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 
CULTURA E TURISMO; ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO; ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO 
EXERCÍCIO DE 2023  



‘ 

8 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 31/01/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 525.575,85 
Valor Acumulado 525.575,85 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0035/2023 
Processo Nº 0039/2023 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado EVALDO F DE LIMA FISIOTERAPEUTA 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE DOIS FISIOTERAPEUTAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA 
MUNICIPAL E AS DEMANDAS DE VISITAS 
DOMICILIARES ORIUNDAS DA ATENÇÃO BÁSICA. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 01/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 13.800,00 
Valor Acumulado 13.800,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0003/2023 
Processo Nº 0004/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ASTEC GROUP CONTADORES 
ASSOCIADOS S/S LTDA 

Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0002/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR 
INEXIGIBILIDADE DE ACORDO COM O ART. 25 DA LEI 
14.039/2020 QUE ALTEROU O DECRETO-LEI Nº 9.295, 
DE 27 DE MAIO DE 1946, PARA SERVIÇOS TÉCNICOS 
CONTÁBEIS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DOS 
BALANCETES MENSAIS, COM TODOS OS 
DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS PELAS 
NORMAS DO TCE/PB, PARECERES ESPECIALIZADOS 
CONTÁBEIS E FINANCEIROS, ESCLARECIMENTOS 
SOBRE ASSUNTOS FISCAIS, FINANCEIROS E 
TRABALHISTAS INERENTES A EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO, CONFORME DETALHAMENTO. EXERCÍCIO 
2023. 
Vigência 10/01/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 42.900,00 
Valor Acumulado 42.900,00 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 
Vigência 

18/12/2023 
31/12/2023 A 31/01/2024 

Valor 0,00 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0186/2023 
Processo Nº 0035/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado M A L DE M MARINHO 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0035/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS E LUBRIFICANTES 
DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSISDADES DA 
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, DESTA 
PREFEITURA, DURANTE O EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 03/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 107.860,00 
Valor Acumulado 107.860,00 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



‘ 

9 
 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 ADITIVO 
 Número 0057/2023 
Processo Nº 0696/2022 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Contratado ANNE 
WALDEREZ DE ARAUJO ALVES DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0001/2023  
Objeto 
 AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDES AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CULTURA 
E TURISMO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – 
SCFV, ESCOLAS E CRECHES DESTE MUNICÍPIO NO 
EXERCÍCIO DE 2023.  
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 429.215,67 
Valor Acumulado 429.215,67 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0211/2023 
Processo Nº 0716/2022 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ODONTOMED COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA ME 

Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0018/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RAIO-X E 
MATERIAIS DE IMOBILIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA ATENÇÃO BÁSICA E 
URGÊNCIAS DO PRONTO ATENDIMENTO DESTE 
MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 12/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 4.297,84 
Valor Acumulado 4.297,84 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0036/2023 
Processo Nº 0039/2023 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado HUMBERTO DE MEDEIROS GUEDES 
FILHO SERVIÇOS 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE DOIS FISIOTERAPEUTAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA 
MUNICIPAL E AS DEMANDAS DE VISITAS 
DOMICILIARES ORIUNDAS DA ATENÇÃO BÁSICA. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 01/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 13.800,00 
Valor Acumulado 13.800,00 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 



‘ 

10 
 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0333/2023 
Processo Nº 0469/2023 
Contratante FMS- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Contratado BIOMED MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES 
Fundamento Legal ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 0003/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS 
OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE DONA INÊS-PB. 
Vigência 27/07/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 697.575,62 
Valor Acumulado 697.575,62 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0013/2023 
Processo Nº 0745/2022 
Contratante FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JOSE NOELMO DE ARAUJO 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 0003/2023 
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM FIM NÃO 
RESIDENCIAL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO DE DONA INÊS/PB, NO PERÍODO DE 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023. 
Vigência 18/01/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 12.750,00 
Valor Acumulado 12.750,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0149/2023 
Processo Nº 0758/2022 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Contratado MARIA 
CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0024/2023  
Objeto  
AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS SERÁ DESTINADO AS SECRETARIAS 
DE: ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS; ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; CULTURA E 
TURISMO.  
Vigência 10/04/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 563.176,00 
Valor Acumulado 563.176,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 00128/2023 
Processo Nº 0077/2023 
Contratante FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JOSE BENTO DA SILVA 72594489468 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0018/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR TAREFAS, 



‘ 

11 
 

DOM nº 1719, ano 45, de 18 de dezembro de 2023 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

REPAROS, CONSERTOS, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, 
DEMOLIÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO NOS 
PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E UNIDADES 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL DE DONA 
INÊS/PB. 
Vigência 23/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 24.200,00 
Valor Acumulado 24.200,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0324/2023 
Processo Nº 0392/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSÉ LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0285/2023 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, AR 
CONDICIONADO, PARA TRANSPORTE DA EQUIPE 
PEDAGÓGICA DA SEGUNDA FASE DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO, DURANTE O ANO DE 2023. 
Vigência 19/07/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 16.770,00 
Valor Acumulado 16.770,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


